fixa o vencimento base dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate de 

Endemias. 

Por intermédio da matéria sob exame, pretende a Nobre Autor fixar os vencimentos 

dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate de Endemias em R$ 1.014,00 (um 

mil e quatorze reais). 

Fez-se acompanhar da presente matéria o Relatório de Impacto Orçamentário-

Financeiro e a Declaração do Ordenador de Despesa. 

Recebido e publicado em 13 de outubro de 2014, o projeto sob comento foi 

distribuído à Douta Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos,

[...]

Analisando os aspectos orçamentários e financeiros da matéria sob exame, constata-

se que dela poderá advir aumento de despesas do grupo Pessoal e Encargos Sociais, decorrentes da 

fixação do vencimento base dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate de 

Endemias em R$ 1.014,00 (um mil e quatorze reais). 

Antes de adentrar no mérito da presente matéria, faz-se necessário tecer algumas 

considerações que devem ser observadas pelo Parlamentar antes de aprovar uma matéria que possa 

acarretar aumento de despesa com pessoal para o Município.

[...]

A estimativa de custos do presente projeto foi realizada no item 3.3 do referido 

estudo, no qual foram considerados todos os pontos positivos e negativos para o erário municipal. 

A conclusão desse item é que o projeto irá gerar um acréscimo de despesa, com sua implementação, 

de R$ 248.390,32 (duzentos e quarenta e oito mil, trezentos e noventa reais e trinta e dois centavos) 

no exercício de 2015; R$ 263.492,45 (duzentos e sessenta e três mil, quatrocentos e noventa e dois 

reais e quarenta e cinco centavos) no exercício de 2016; e R$ 279.512,79 (duzentos e setenta e 

nove mil, quinhentos e doze reais e setenta e nove centavos) no exercício de 2017. 

Nesse ponto, não se detectou nenhum erro na estimativa realizada, vez que o cálculo 

considerou todos os efeitos financeiros do presente projeto.  

O Relatório de Impacto não demonstra, porém, a origem dos recursos para custeio